26RS0035-01-2024-003577-86

Дело №1-252/2024 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 22 октября 2024 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г. при секретаре Григорян С.В., 

с участием: государственного обвинителя Мережко В.А.

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Григорян А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Ставрополя Ставропольского края по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6 000 рублей, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, штраф оплачен (платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в период с 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 11 Pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся в нем сим - картой оператора ПАО «Вымпелком», с абонентским номером +№, через ранее установленное на мобильное устройство приложение «Телеграмм» приискал пользователя под ником «Сильвестр Альбертович», с которым вступил в переписку, сообщив о готовности трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств, заранее не намереваясь осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. Для придания правдоподобности своим действиям и получения сведений о местонахождении наркотического средства, которое в последующем планировал оставить для личного употребления, ФИО1 прошел обучение по оборудованию тайников с «закладками».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 05 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания, по указанному адресу, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 11 Pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся в нем сим - картой с абонентским номером +№, продолжая осуществлять переписку в приложении «Телеграмм» с пользователем под ником «Сильвестр Альбертович», получил сообщение с указанием местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством. 

Сразу после этого ФИО1 не позднее 16 часов 00 минут того же дня, направился к месту, указанному в ранее полученном сообщении, прибыв на участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>), где преследуя цель незаконных приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, нарушая нормы ст.ст. 20, 24 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем поднятия «закладки» незаконно приобрел находящееся в одном полимерном свертке, обмотанном изолентой черного цвета, наркотическое средство - 4-хлорметкатинон (2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое является производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,960 гр. После чего ФИО1 с приобретенным свертком с наркотическим средством проследовал по месту своего фактического проживания, по 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - квартиры ФИО1, расположенной по адресу

<

адрес>, сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Шпаковский» на полу слева от входа на балкон вышеуказанной квартиры был обнаружен и изъят незаконно хранимый ФИО1 прозрачный полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, представляет собой наркотическое средство - 4-хлорметкатинон (2-метиламино-1- (4-хлорфенил)пропан-1-он), которое является производным наркотического средства - эфедрой (меткатинон), общей массой не менее 2,960 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым квартира по 

<

адрес>, в которой он проживает, получена от государства, выдавалась как сироте. ДД.ММ.ГГГГ он в течение всего дня находился у себя дома, по месту проживания. Ему было скучно, он не знал, чем себя занять и решил попробовать употребить какое-нибудь наркотическое средство. Он долго просматривал сайты в сети «Интернет», после чего он придумал, как получить бесплатно часть наркотического средства, так как денежных средств для приобретения у него не имелось. Он вошел в приложение «Телеграмм», где нашел ссылку в один из профилей под ником «Сильвестр Альбертович», где стал переписываться с неизвестным ему лицом. В ходе переписки с неустановленным лицом он понял, что можно устроиться работать курьером – закладчиком наркотических средств и для осуществления работы дадут наркотическое средство. При этом умысла на сбыт у него не было, никакие закладки он раскладывать не собирался. При этом, чтобы не вызвать никакого подозрения он прислал фотографии своего паспорта, свое фото и сведения о прописке, чтобы получить так называемую работу и наркотическое средство. В ходе беседы ему прислали фотографию участка местности, где находился тайник – закладка с наркотическим средством. Также на фото имелись географические координаты. После получения фотографии он сразу же собрался и направился по адресу, указанному на фотографии. Далее, неизвестное ему лицо на банковскую карту прислало денежные средства в сумме 200 рублей для того, чтобы он смог воспользоваться услугами такси. При помощи своего мобильного телефона вызвал такси, автомобиль и номер он указать не может, так как не помнит и направился по указанному адресу. В дневное время, примерно в 16 часов 00 минут, точно он указать не может, он прибыл на участок местности, прилегающий к дому 

<

адрес>. Далее, он стал осматривать участок и под камнем, лежащем возле забора, которым огорожена территория двора домовладения, он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После того, как он поднял сверток и сразу же направился к себе домой. По прибытию домой, он развернул сверток и в нем обнаружил порошкообразное вещество бежевого цвета. Далее, он отсыпал часть в фольгу, завернул и употребил путем курения. Оставшуюся часть он оставил в вышеуказанном свертке и поместил на балконе, где и оставил, о данном свертке он и забыл. Также в своей квартире по месту проживания он хранил часть наркотического средства – марихуана, которое он употреблял с периодичностью путем курения. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он находился на 

<

адрес>, в районе отдела полиции, когда к нему подошли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Далее, они предложили ему проследовать в отдел полиции для проведения с ним беседы, на что он согласился и проследовал с ними добровольно. В ходе проведения беседы он сам признался сотрудникам полиции, что у него дома имеются наркотические средства. Далее, они предложили проследовать к нему домой, по месту проживания, на что он согласился. По прибытию к нему домой, с его согласия и с его участием сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого в помещении кухни изъяли наркотическое средство – марихуану, фрагмент полимерной бутылки, с темным налетом, на балконе полимерный сверток с наркотическим средством - «соль». Все изъятое сотрудники полиции упаковали в присутствии понятых и в его присутствии, после чего составили протокол осмотра места происшествия, который все участники подписали. Также он пояснил сотрудникам полиции, что готов добровольно указать место приобретения им наркотического средства. Вину в совершении незаконных приобретения и хранения наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает, в содеянном раскаивается. Поддерживает показания, данные в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и на них настаивает.

Кроме признания подсудимым своей вины, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Б.А.М., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России «Шпаковский», в звании майора полиции. В его должностные обязанности входит: осуществление оперативно - розыскной деятельности по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершаемых на территории 

<

адрес> и Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, в сфере незаконного оборота наркотиков, психотропных сильнодействующих веществ, задержанию лиц, их совершивших, проведение проверок сообщений о преступлениях в порядке, предусмотренном ст. ст. 144-145 УПК РФ. Согласно распоряжения ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении общероссийской акции «Призывник» на территории Ставропольского края» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – «Акция») проводятся оперативно – розыскные и иные мероприятия, направленные на предупреждение незаконного оборота наркотических средств среди лиц, достигших возраста первоначальной постановки на воинский учет, призывников и военнослужащих, выявление при призыве, поступлении на контракт и в военные образовательные организации граждан, допускающих немедицинское употребление наркотиков. Так, проведен ряд оперативно – розыскных мероприятий в рамках Акции и имея ранее полученную оперативную информацию в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по 

<

адрес>, и проживающего по 

<

адрес>, который состоит на учете в РВК г. Михайловска и Шпаковского района Ставропольского края, последний был доставлен в ОНК Отдела МВД России «Шпаковский». Далее, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил о том, что по месту своего фактического проживания, по 

<

адрес>, последний незаконно хранит ранее приобретенные им наркотические средства и все показать. С целью пресечения незаконной преступной деятельности ФИО1 принято решение с участием оперуполномоченного М.Е.В. и Д.Р.Х. провести осмотр места происшествия по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут они прибыли по адресу

<

адрес>, с ними также были ранее приглашенные понятые – М.В.А. и К.С.В., а также и сам ФИО1 По прибытию на адрес они вошли в подъезд и проследовали за ФИО1, который привел их к квартире № Затем, ФИО1 своим ключом открыл квартиру и прошел внутрь, все участвующие лица проследовали за ним следом. Далее, находясь в коридоре квартиры он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра квартиры, а также ход и порядок проводимого мероприятия. Далее, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении квартиры какие - либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что имеются наркотические средства, которые он приобрел и хранит для личного потребления, и, что он готов указать на них. Далее, все участвующие лица вслед за ФИО1 в помещение кухни, где он указал на два фрагмента полимерных бутылок без донной части и пластмассовый колпачок. Указанные фрагменты полимерных бутылок и колпачок были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, ФИО1 указал на место, где в помещении кухни также имелось наркотическое средство растительного происхождения, упакованное в газетный сверток. Указанный газетный сверток с веществом растительного происхождения и специфическим запахом, после предъявления всем на обозрение, был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, все участники, вслед за ФИО1 проследовали на балкон, где в присутствии всех участников последний указал на полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, после предъявления всем на обозрение, был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, осмотрев помещение квартиры предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После чего, им был составлен протокол осмотра места происшествия, который предъявлен на обозрение каждому из участников для изучения, после чего протокол был подписан. Далее, в ходе общения с ФИО1 он пояснил, что готов указать место приобретения им наркотического средства синтетического происхождения, для этого необходимо проехать по 

<

адрес>, участок местности, прилегающий к домовладению №. Примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ все вышеуказанные участники прибыли на место, где ФИО1 указал точное место поднятия тайника – закладки с наркотическим средством и рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ он не знал чем себя занять и решил попробовать употребить какое-нибудь наркотическое средство. Для этого он просматривал сайты в сети «Интернет», после чего придумал, как получить бесплатно часть наркотического средства, так как денежных средств для приобретения у него не имелось. Он вошел в приложение «Телеграмм», где нашел ссылку в один из профилей под ником «Сильвестр Альбертович», где стал переписываться с неизвестным лицом. В ходе переписки с неустановленным лицом он согласился устроиться работать курьером – закладчиком наркотических средств, и для осуществления работы дадут наркотическое средство. При этом, ФИО1 присутствии всех участников пояснил, что умысла на сбыт у него не имелось, никакие закладки он раскладывать не собирался. Но, чтобы не вызвать никакого подозрения, прислал фотографии своего паспорта, свое фото и сведения о прописке, чтобы получить так называемую работу и наркотическое средство. В ходе беседы неустановленное лицо прислало ему фотографию участка местности, где находился тайник – закладка с наркотическим средством, с указанием географических координат. После получения фотографии он сразу же собрался и направился по адресу, указанному на фотографии. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 прибыл на участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где и приобрел наркотическое средство. Данное место было осмотрено, о чем составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. От следователя в последующем стало известно, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения возбуждено уголовное дело по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств синтетического происхождения по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Показаниями свидетеля Д.Р.Х., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России «Шпаковский», в звании майора полиции. В его должностные обязанности входит: осуществление оперативно - розыскной деятельности по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершаемых на территории 

<

адрес>, в сфере незаконного оборота наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, задержанию лиц, их совершивших, проведение проверок сообщений о преступлениях в порядке, предусмотренном ст.ст. 144-145 УПК РФ. Согласно распоряжения ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении общероссийской акции «Призывник» на территории Ставропольского края» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – «Акция») проводятся оперативно – розыскные и иные мероприятия, направленные на предупреждение незаконного оборота наркотических средств среди лиц, достигших возраста первоначальной постановки на воинский учет, призывников и военнослужащих, выявление при призыве, поступлении на контракт и в военные образовательные организации граждан, допускающих немедицинское употребление наркотиков. Так, проведен ряд оперативно – розыскных мероприятий в рамках Акции и имея ранее полученную оперативную информацию в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по 

<

адрес>, и проживающего по 

<

адрес>, который состоит на учете в РВК г. Михайловска и Шпаковского района Ставропольского края, последний был доставлен в ОНК Отдела МВД России «Шпаковский». Далее, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил о том, что по месту своего фактического проживания, по 

<

адрес>, последний незаконно хранит ранее приобретенные им наркотические средства и все показать. С целью пресечения незаконной преступной деятельности ФИО1 принято решение с участием оперуполномоченного М.Е.В. и Б.А.М. провести осмотр места происшествия по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут они прибыли по 

<

адрес>, с нами также были ранее приглашенные понятые – М.В.А. и К.С.В., а также и сам ФИО1 По прибытию на адрес они вошли в подъезд и проследовали за ФИО1, который привел нас к квартире № Затем, ФИО1 своим ключом открыл квартиру и прошел вовнутрь, все участвующие лица проследовали за ним следом. Далее, находясь в коридоре квартиры, Б.А.М. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра квартиры, а также ход и порядок проводимого мероприятия. Далее, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении квартиры какие - либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что имеются наркотические средства, которые он приобрел и хранит для личного потребления, и, что он готов указать на них. Далее, все участвующие лица вслед за ФИО1 в помещение кухни, где он указал на два фрагмента полимерных бутылок без донной части и пластмассовый колпачок. Указанные фрагменты полимерных бутылок и колпачок были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, ФИО1 указал на место, где в помещении кухни также имелось наркотическое средство растительного происхождения, упакованное в газетный сверток. Указанный газетный сверток с веществом растительного происхождения и специфическим запахом, после предъявления всем на обозрение, был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, все участники, вслед за ФИО1 проследовали на балкон, где в присутствии всех участников последний указал на полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, после предъявления всем на обозрение, был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, осмотрев помещение квартиры предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После чего, Б.А.М. был составлен протокол осмотра места происшествия, который предъявлен на обозрение каждому из участников для изучения, после чего протокол был подписан. Далее, в ходе общения с ФИО1 он пояснил, что готов указать место приобретения им наркотического средства синтетического происхождения, для этого необходимо проехать по 

<

адрес>, участок местности, прилегающий к домовладению №. Прибыв на данное место со всеми вышеуказанными участниками, оно было осмотрено, о чем составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. От следователя в последующем стало известно, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения возбуждено уголовное дело по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств синтетического происхождения по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Показаниями свидетеля М.Е.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России «Шпаковский», в звании старшего лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит: осуществление оперативно - розыскной деятельности по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершаемых на территории 

<

адрес>, в сфере незаконного оборота наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, задержанию лиц, их совершивших, проведение проверок сообщений о преступлениях в порядке, предусмотренном ст. ст. 144-145 УПК РФ. Согласно распоряжения ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении общероссийской акции «Призывник» на территории Ставропольского края» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – «Акция») проводятся оперативно – розыскные и иные мероприятия, направленные на предупреждение незаконного оборота наркотических средств среди лиц, достигших возраста первоначальной постановки на воинский учет, призывников и военнослужащих, выявление при призыве, поступлении на контракт и в военные образовательные организации граждан, допускающих немедицинское употребление наркотиков. Так, проведен ряд оперативно – розыскных мероприятий в рамках Акции и имея ранее полученную оперативную информацию в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по 

<

адрес>, и проживающего по 

<

адрес>, который состоит на учете в РВК г. Михайловска и Шпаковского района Ставропольского края, последний был доставлен в ОНК Отдела МВД России «Шпаковский». Далее, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил о том, что по месту своего фактического проживания, по 

<

адрес>, последний незаконно хранит ранее приобретенные им наркотические средства и все показать. С целью пресечения незаконной преступной деятельности ФИО1 принято решение с участием оперуполномоченного Д.Р.Х. и Б.А.М. провести осмотр места происшествия по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут они прибыли по 

<

адрес>, с нами также были ранее приглашенные понятые – М.В.А. и К.С.В., а также и сам ФИО1 По прибытию на адрес они вошли в подъезд и проследовали за ФИО1, который привел нас к квартире 47. Затем, ФИО1 своим ключом открыл квартиру и прошел вовнутрь, все участвующие лица проследовали за ним следом. Далее, находясь в коридоре квартиры, Б.А.М. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра квартиры, а также ход и порядок проводимого мероприятия. Далее, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении квартиры какие - либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что имеются наркотические средства, которые он приобрел и хранит для личного потребления, и, что он готов указать на них. Далее, все участвующие лица вслед за ФИО1 в помещение кухни, где он указал на два фрагмента полимерных бутылок без донной части и пластмассовый колпачок. Указанные фрагменты полимерных бутылок и колпачок были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, ФИО1 указал на место, где в помещении кухни также имелось наркотическое средство растительного происхождения, упакованное в газетный сверток. Указанный газетный сверток с веществом растительного происхождения и специфическим запахом, после предъявления всем на обозрение, был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, все участники, вслед за ФИО1 проследовали на балкон, где в присутствии всех участников последний указал на полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, после предъявления всем на обозрение, был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, осмотрев помещение квартиры предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После чего, Б.А.М. был составлен протокол осмотра места происшествия, который предъявлен на обозрение каждому из участников для изучения, после чего протокол был подписан. Далее, в ходе общения с ФИО1 он пояснил, что готов указать место приобретения им наркотического средства синтетического происхождения, для этого необходимо проехать по 

<

адрес>, участок местности, прилегающий к домовладению №. Прибыв на данное место со всеми вышеуказанными участниками, оно было осмотрено, о чем составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. От следователя в последующем стало известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Показаниями свидетеля К.С.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на 

<

адрес>, в районе отдела полиции, шел по своим делам, когда к нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, им оказался сотрудник ОНК Отдела МВД России «Шпаковский» Б.А.М., который предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, где проживает некий мужчина ФИО1. Как пояснил сотрудник полиции, то он располагает оперативной информацией о том, что ФИО1 незаконно приобрел и хранит по вышеуказанному адресу наркотические средства. Оказать содействие, сотрудникам полиции, он согласился. Далее, он с сотрудником полиции проследовали к административному зданию полиции, где уже находился тот самый ФИО1, и они стали ожидать, так как сотрудник полиции искал второго понятого, для участия в смотре. Спустя время сотрудник полиции вернулся с ранее не знакомым ему мужчиной, как позже стало известно ФИО2, который также согласился оказать содействие сотрудникам полиции. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут они прибыли по 

<

адрес>, затем ФИО1 своим ключом открыл входную дверь в квартиру, и все участвующие лица проследовали в ее помещение. Находясь в коридоре квартиры, один из сотрудников полиции – Б.А.М. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, при проведении вышеуказанного мероприятия, после чего, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении его квартиры какие - либо запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что в помещении кухни имеются два фрагмента полимерных бутылок без донной части и пластмассовый колпачок и провел всех участников в помещение кухни, где указал на бутылки и колпачок. Указанные фрагменты полимерных бутылок и колпачок сотрудниками полиции были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, ФИО1 указал на место, где в помещении кухни также имелось наркотическое средство растительного происхождения, упакованное в газетный сверток. Указанный газетный сверток с веществом растительного происхождения, после предъявления всем на обозрение, сотрудниками полиции был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, все участники, включая ФИО1 проследовали на балкон, где в присутствии всех участников ФИО1 указал на полимерный сверток в порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, после предъявления всем на обозрение, сотрудниками полиции был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, осмотрев помещение квартиры предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который все участники подписали. В ходе общения сотрудников полиции с ФИО1 он пояснил, что готов указать место приобретения им наркотического средства синтетического происхождения, для этого необходимо проехать по 

<

адрес>, участок местности, прилегающий к домовладению №. Примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли на указанный адрес, где ФИО1 указал точное место поднятия тайника – закладки с наркотическим средством. Данное место было осмотрено, о чем составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. При этом, ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается и готов сотрудничать с сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля М.В.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на 

<

адрес>, в районе отдела полиции, шел по своим делам, когда к нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, им оказался сотрудник ОНК Отдела МВД России «Шпаковский» Б.А.М., который предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, где проживает некий мужчина ФИО1. Как пояснил сотрудник полиции, то он располагает оперативной информацией о том, что ФИО1 незаконно приобрел и хранит по вышеуказанному адресу наркотические средства. Оказать содействие, сотрудникам полиции, он согласился. Далее, он с сотрудником полиции проследовали к административному зданию полиции, где уже находились люди, как ему пояснили сотрудники полиции среди них, находился ФИО1, и второй понятой – ФИО3, а также сотрудники полиции. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут они прибыли по 

<

адрес>, затем ФИО1 своим ключом открыл входную дверь в квартиру, и все участвующие лица проследовали в ее помещение. Находясь в коридоре квартиры, один из сотрудников полиции – Б.А.М. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, при проведении вышеуказанного мероприятия, после чего, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении его квартиры какие - либо запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что в помещении кухни имеются два фрагмента полимерных бутылок без донной части и пластмассовый колпачок и провел всех участников в помещение кухни, где указал на бутылки и колпачок. Указанные фрагменты полимерных бутылок и колпачок сотрудниками полиции были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, ФИО1 указал на место, где в помещении кухни также имелось наркотическое средство растительного происхождения, упакованное в газетный сверток. Указанный газетный сверток с веществом растительного происхождения, после предъявления всем на обозрение, сотрудниками полиции был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, все участники, включая ФИО1 проследовали на балкон, где в присутствии всех участников ФИО1 указал на полимерный сверток в порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, после предъявления всем на обозрение, сотрудниками полиции был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с подписями и пояснительной надписью. Далее, осмотрев помещение квартиры предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который все участники подписали. В ходе общения сотрудников полиции с ФИО1 он пояснил, что готов указать место приобретения им наркотического средства синтетического происхождения, для этого необходимо проехать по 

<

адрес>, участок местности, прилегающий к домовладению №. Примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли на указанный адрес, где ФИО1 указал точное место поднятия тайника – закладки с наркотическим средством. Данное место было осмотрено, о чем составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. При этом, ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается и готов сотрудничать с сотрудниками полиции. Также последний пояснил, что ранее ФИО1 ему знаком не был, при проведении мероприятий он видел его первый раз. От следователя ему стало известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

А также доказательствами, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ: 

- заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,950 гр., содержит в своем составе - 4-хлорметкатинон (2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством (л.д. 55-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> проведен осмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты: два фрагмента полимерных бутылок без донной части, пластмассовый колпачок, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, массой 2,960 грамм, содержит в своем составе 4-хлорметкатинон (2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством (л.д. 15-21); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>), где ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство (л.д. 26-29);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемым ФИО1 выдан мобильный телефон марки «Iphone 11 Pro», в корпусе темно – синего цвета, IMEI – коды: №, № (л.д. 68-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 11 Pro», в корпусе темно – синего цвета, IMEI – коды: №, № (л.д. 72-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: бумажные бирки с отрезками нити белого цвета в количестве 3 штук, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-пак», внутри которого имеется порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю осматриваемое вещество является наркотическим средством – 4-хлорметкатинон (2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон), общей массой после проведения экспертизы 2,940 гр. (л.д. 117-121);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО Отдела МВД России «Шпаковский» предоставлены результаты оперативно – розыскного мероприятия «опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8);

- светокопией распоряжения ГУ МВД России по Ставропольскому краю от 21.03.2024 №т 1/1654 «О проведении общероссийской акции «Призывник» на территории Ставропольского края», согласно которого проводились оперативно – розыскные и иные мероприятия, направленные на предупреждение незаконного оборота наркотических средств среди лиц, достигших возраста первоначальной постановки на воинский учет, призывников и военнослужащих, выявление при призыве, поступлении на контракт и в военные образовательные организации граждан, допускающих немедицинское употребление наркотиков (л.д. 13-14);

- справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 2,960 грамм, содержит в своем составе 4-хлорметкатинон (2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством (л.д. 38-40).

Огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния доказанной в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В основу обвинительного приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей Б.А.М., Д.Р.Х., М.Е.В., К.С.В., М.В.А., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, а также исследованные материалы дела – протоколы следственных действий, заключения экспертиз, которые согласуются с доказательствами, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора. 

При этом показания свидетелей Б.А.М., Д.Р.Х., М.Е.В. (сотрудников полиции) относительно сведений об обстоятельствах совершенного преступления, которые стали им известны из пояснений ФИО1, не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого, ввиду чего суд в этой части не принимает их во внимание. 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд исходит из того, что имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными в суде доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного.

ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации и фактического проживания характеризуется положительно, судим. 

Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в связи с добровольной выдачей им наркотического средства, не имеется, поскольку наркотические средства у него были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения мероприятия, целями которого было предупреждение незаконного оборота наркотических средств среди лиц, достигших возраста первоначальной постановки на воинский учет, призывников и военнослужащих, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, что в силу разъяснений, содержащихся в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» не может являться основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 активное способствование расследованию и раскрытию преступления, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, беременность К.М.В., с которой ФИО1 намерен вступить в брак на основании совместного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории детей-сирот.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, а также назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Основания для применения ст. 53.1 УК РФ отсутствуют. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и назначает наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В силу ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при вынесении итогового решения суду следует разрешить вопрос о вещественных доказательствах. 

Принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

Согласно положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО1 при совершении преступления использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 11 Pro», с помощью которого посредством сети Интернет через приложение «Телеграмм», заказал наркотическое средство, ввиду чего указанный мобильный телефон подлежит конфискации и обращению в собственность государства. 

Полимерный пакет с застежкой типа «зип-пак», внутри которого имеется порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством – 4-хлорметкатинон (2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон), общей массой после проведения экспертизы 2,940 гр. следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, суд находит необходимым в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного в том числе обязанность обследоваться у врача-нарколога в течении месяца с даты постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц, обследоваться у врача-нарколога в течении месяца с даты постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «Iphone 11 Pro» в корпусе темно – синего цвета, IMEI 1 - №, IMEI 2 – № – конфисковать и обратить его в собственность государства; 

- бумажные бирки, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Шпаковский» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-пак», внутри которого имеется порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством – 4-хлорметкатинон (2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон), общей массой после проведения экспертизы 2,940 грамм - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Г. Акопов